(a) Præterquam, si paternum testamentum rescindatur querelâ inofficiosi. Nam tunc capita omnia præter heredis institutionem, salva manent. *Nov. 115, cap. 3, § ult.*

infirmé (a), la substitution qui en est la suite, tombe avec lui (1).

§ 564. A l'imitation de la substitution pupillaire, a été introduite une autre substitution (1), que l'on nomme *exemplaire*, *quasi-pupillaire*, ou *Justinienne*; car, comme ni les furieux, ni les insensés, ni ceux qui sont privés de leurs sens, ne peuvent tester (§ 516, 5<sup>o</sup>), et que leurs père et mère ne voulaient pas qu'ils mourussent intestats (§ 550), Justinien a accordé aux pères et mères, comme à ceux que l'affection naturelle doit le mieux inspirer sur leur propre sang, le pouvoir de substituer aux enfants qu'ils auraient dans cet état, et pour le cas où ils mourraient dans ce même état (2).

§ 565. Ainsi le fondement de cette substitution n'est pas la puissance paternelle (§ 560, 1<sup>o</sup>), mais l'affection des parents; d'où il suit 1<sup>o</sup> que le pouvoir de substituer ainsi appartient au père et à la mère; 2<sup>o</sup> qu'ils substituent à leurs enfants en démence, institués au moins pour

---

(a) Excepté lorsque le testament du père est rescindé par la plainte de testament inofficieux : car, dans ce cas, tous les chefs du testament, excepté l'institution d'héritier, subsistent. *Nov. 115, ch. 3.*

tim in legitimâ, non exheredatis (1). III. Ut bene consulere teneantur posteritati suæ, adeoque primo substituunt furiosi vel mente capti liberos, deinde, his non exstantibus, ejusdem fratres et sorores, et his denique deficientibus, quem lubet (2).

(1) § 1, *Inst. h. t. d. L. 9, Cod. de impub. et al. substit.* —  
 (2) *D. L. 9, eod.*

§ 566. Quumque ob eam causam inventa sit hæc substitutio, quod hujusmodi liberi testari ipsi nequeunt (§ 564) : inde inferendum, I. quod substitui possit non solum furiosis et mente captis, verum etiam II. prodigis, III. surdis et mutis (§ 516), etiam puberibus : et IV. quod ea substitutio evanescat, postquam furiosus resipuit vel prodigo bonorum reddita administratio, vel surdus et mutus sensibus uti coepit (1).

(1) *D. L. 9, Cod. de impub. et al. substit.*

§ 567. Addi solet SUBSTITUTIO MILITARIS. Quum enim miles omnibus legibus circa testamenti factionem solutus sit (§ 502); nec eum obstringunt regulæ de substitutione. Unde et *privilegiata* vocatur hæc substitutio. Ex quo consequitur, I. ut miles et liberis ultra pubertatem, et II. extraneis, in casum quo heredes futuri sint, et quandocunque, vel si intra certum tempus decesserint, substituere possit in